*Note quod* Nota, quod hic dicitur visus prior nobilitate, & obiectum prius *visus* est vniuersalitate, quia videmus astra, quæ non possunt tangi: & ex hac parte vniuersalius, & prius est visibile, tamen sub ratione tangibilium minus est vniuersale, quia multa sunt tangibilia, quæ non autem visus, quia ille est necessarius, & hac ratione prior est tamen tactus: est enim vniuersalior.

Ipsorum autem tangibilium dividendum.

Text. 8.

**C**VM qualitates tangibles, principia esse sensibilis corporis dixisset, constituit tertio diuisionem omnium: namque absolute inter has fuerint primæ, erunt principia sensibilis corporis.

*7. contra-* Ponit ergo septem contrarietas circa tactum, ex quibus duas *rietas.* primas omnium probat, quia ad ipsas reliquæ reducuntur, atque *quas per-* eas, ut principium sensibilium corporum, collocat circa has, iigitur *cepit sen-* contrarietas tactus versatur, circa calidum & frigidum, secundum, & humidum, graue, & leue, durum, & molle, lubricum, & arietum, asperum, & leue, crassum & tenue.

*Quæ qua-* Ex his omnibus duas primas sumit, alias reicit. Primum autem *litates* reicit gravitatem & levitatem, quia non sunt mutuò actiua & passiuæ, nec alterant aliquid nec alterantur: at qualitates corporum sensibilium, oportet, ut sint actiua, vel passiuæ: & sermo est *sunt rei-* de alteratione: si enim non essent tales, non essent corporum prin-*cipliarum* cipes: corpora enim per qualitates se mutuò alterare, & miscere *et tactiliū.* debent.

Calidum autem, & frigidum, & siccum.

*4. Primæ* qualitates sunt calidum, & frigidum, siccum, & humidum, esse posse principia *cribuntur* corporum, quia actiua & passiuæ sunt, duo enim priora sunt actiua, duo vero posteriora passiuæ: quod ex definitionibus ipsorum *4. prima* *qualita-* siccum. *Def.* Probat.

Calidum enim est congregans homogenea, & similia, ut parer in auro puro igni imposito, tunc enim partes auri congregantur ex Parte una, partes separatae ex altera parte: *Et* Notat autem, quod si calor diligenter diversas, est, quia damp congregat res uniformes, separat illas a dissimilari bus, ob id diligenter dicitur heterogenea.

Frigidum autem est, congregans dissimilaria; & appetet in ge- *Frigus.*  
1. vbi lapides, paleæ, & alias similia coniunguntur, accidit: sunt ergo ista  
stiuatnam congregare agere est. *congregatio*

*Humidum autem quod interminabile est.* *Humidus*  
*Text. 9.*

*X* descriptionib. humidus ostendit esse, similiter & siccus, ipsa pax. *Humidus*  
E fusa. Humidum enim est, quod suo termino interminabile est,  
icilè autem alieno terminatur, ut patet in aqua, hęc enim spargi-  
ur statim, nec facilè terminum ex se retinet, quem facile capit à  
continente, adaptatur enim figurae vasis.

Siccum autem contrà suo termino facilè terminatum alieno ve- *Siccum.*  
d difficultè, ut nouum est: est igitur vitrumque passuum, esse enim  
terminabile, vel interminabile, passionem notat.

*Tenuum autem, & crassum, & lubricum.* *A*

*Text. 10.*

*C*um ostendisset illa quatuor contraria esse activa, & passiva, *Qēs quat*  
nunc probat, quod omnia alia ad ipsa reducantur: ex priori, et litates. *ad*  
impater esse principia, ex posteriori autem probatur, illa sola. *Eius ad*  
esse principia, & non alias tangibles qualitates: conatur ergo rebus oēs re-  
lucere illas alias ad has quatuor, reduciturque primo tenuum & cras-  
sum, ad siccum & humidum. Primo quidem.

Tenuum ad humidum, tali ratione: & nota, quod ratio est syllo- *Tenuum &*  
gismus cum pro syllogismo. i. ponit maiorem cum sua probatio- *crassum.*  
ne, minorem rursus cum sua probatione, propriet quod syllogis- *Nota.*  
mus videtur obscurus, sed dilucide iste est: Esse repletum, est *Ratio.*  
proprium ipsius humidi, omnē tenuum repletum, est, ergo est hu-  
midum: vel clarius, omnē repletum est humidum, tenuum est re-  
pletum, ergo tenuum humidum est.

Maiorem probat: facile terminabile ab alio, & quod sequitur *Quid sit*  
tangens. i. adaptat se & venit cum tangente, et humidum: at illud *repletum*  
est repletum, ergo hoc est humidum. Nota, quod illud dicitur  
repletum, quod se imbibit cum altero, & velut cum altero, se pe-  
netrat, sicut aqua terę infusa, & oleum cum vestib. & alia similia:  
probatur maiorem, quod sensu sic repletum, quia est subtilissimum  
partium & minimarum. i. facilè in minutissimas diuidi potest par-  
ticulas: & sic totum potest tangere totum, i. diffundere se per par-  
tes minimas alterius, & velut illas penetrare: reducitur ergo tenuum  
ad humidum, ut particulare ad universale. Quod si hoc ad hu-  
midum, suum oppositum reducetur ad siccum: ut enim contrarium  
rum cum uno, ita alterum cum altero.

Rursus autem lubricum quidem.

Text. 11. & 12.

**Lubricum & aridū.** **R**educt alia duo contraria, puta lubricum & aridum, ad humidum & secum. Primo lubricum ad humidum quia lubricum est quoddam humidum: est enim humidum aliquid pulsum. humidum commixtum cum subtiliter eo, ex quo pressus, quod sit tenax, & levitatem, sicut oleum, & similia.

Eius autem oppositum, puta aridum ad secum, sicut ratione: est enim quoddam secum i. valde secum, & quod in humido levitatem est priuatum, quod sit ex eo, quia calor emisus resoluit humidum, & reliquas partes constringit frigida, & congelatum fit.

Amplius molle quidem humidum.

Text. 13.

**Molle & durum.** **A**lia etiam duo reduct, scilicet molle ad humidum, durum ad secum: probat de molli, quia molle est quoddam humidum quod in seipsum cedit. & non obſtitit.

**Nota duplex humidum.** Aduerter ex 4. Mercor. c. 4. esse duplex humidum, quodrum vero cedit alteri corpori, sed illud tale circumstare, ut aqua, si ligatur in eam, cedit, sed cedens ambit lignum, cuiusque terminis comprehensur. & hoc non est molle.

**Nota.** Alterum est, quod cedit quidem, sed quo termino continet nec circumdat corpus, & cera blanda, & aqua humidum habent aliquanto confitens, & hoc humidum molle dicuntur.

Hoc est igitur, quod hic dicitur cedere in seipsum, & non obſtitere, & circumdare: est igitur omne molle humidum, non autem omne humidum molle.

Reducitur ergo molle ad humidum: durum autem est, secum quoddam: est enim cōgelatum i. tali humido priuatum hoc enim vocabulum multiplex est, & variis opponitur ex nominis proprium defectu.

Dicuntur autem secum & humidum.

Text. 14.

**Multis modis, humidus & secus.** **S**ecum & humidum multipliciter dicuntur, nec in quacunque significacione sumuntur, cum dicuntur esse prius qualitates, ob id Aristoteles ipsa distinguit, aliisque significaciones, ad unam primam reducit.

**Humidus 1. modo.** Aduerter autem, ut intelligas textum, quod tripliciter dicitur aliquid humidum: uno modo non propria humiditate, i. ipsi inherentente, sed humiditate alterius corporis ipsi coextincti: & hoc tripliciter contingit: uno modo, cum sit in sola superficie exteriori, ut cum aqua superfunditur lapidi, & hoc dicitur vatum, seu rotatum

cum altero modo cum talis coniunctio etiam sit in profundo, ut 2. modo,  
cum aqua imbibitur terra, tunc terra dicitur hoc secundo modo  
humida, quod humidum dicitur irrigatum. tertio aliquid est verè 3. modo.  
humidum, quod propria ac inherentia sibi humiditate humidum  
sit, ut aqua, & alia.

Siccum etiam tot modis dicitur: nam cuique humido suum sic **Siccus**  
cum opponitur per priuationem talis humiditatis: vult ergo Aris. **bus modis**  
quod humida duo, ad tertium reducantur, quod vocat primum **Omnis** re  
& secca etiam duo ad primum, & sic vaum est primum siccum, v-  
duscuntur **ad unum** **sum** **primum** **humidum**.

In textu igitur probat siccum & humidum esse multiplicia ta **primū hu-**  
**i** **ratione**, quia siccō opponuntur humidum: & vđum, & humido **midum** &  
oppontur siccum, & congelatum: **vtraque ergo sunt multipli-** **primū sic-**  
**cia**, quia regula est topica, i. Topic. cap. 19. cui multa opponuntur, **cum**.  
**p**lūm est multiplex. statim tamen dicit, quod hæc reducuntur ad **Texus**  
**primum humidum & primum siccum**: & facit rationem hanc: **expositio-**  
**vđum & irrigarum quibus siccum opponitur, reducuntur ad pri-** **nis.**  
**num humidum, ergo etiam siccum illis oppositum ad primum**  
**siccum.**

Et nota, quod est defectus vocaboli: nam duplex est siccum **Nota.**  
correspondens dupli: i humido.

Rursus autem humidum & congelatum. **Text. 15.**

**O**stendit, hoc primum humidum, & primum siccum, dicīq; **Quid si**  
humidum primum habere propriam humiditatem in pro- **primū. In-**  
undo: siccum autem, quod hac priuatur, diciturq; siccum coagu- **midū, &**  
atum, & hoc erit primum. **primum**

Quamvis est alia expositio, quæ mihi magis placet, ut ponat 2- **siccum.**  
iud quartum humidum & siccum: ita, ut humidum hoc sit, quod 4. gen. ha-  
bitum est, habet autem humidum proprium, ut multa mixta midū, &  
humida, & hoc reducitur ad primum. i. ad simplex, quod est hu- **siccus secun-**  
**dum primum**: similiter siccum in mixto dicitur coagulatum: dum alia  
& hoc reducitur ad siccum simplex & elementare: sic igitur om- **expositio-**  
**nem tangibilia contraria reducuntur ad illa quatuor.**

Dices, quare nihil dicit de aspero, & lenido, quod notum est **Dub.**  
sæ dura, & superaddere partium sicutum: asperum enim est du- **Solutio.**  
um habens partes prominentes, & inæquales. lene autem durum  
habens partes æqualiter prominentes.

Concludit quatuor esse priimas qualitates, ad quas reliquæ redu- **Conclusio**  
untur, ipsæ tamen non ad alias: non enim reducitur calor ad hu-  
midum, nec ad siccum, nec similiter reducitur frigidum ad illa  
uo, nec è contra.

*An quatuor qualitates sint elementorum forma  
substantiales.*

**Q**uemuis elemētis siogulis, ut dicetur inferius duę insit quā  
litates primæ. tamen vna est, quā p̄cipue inest & ei appro-  
priatur, ut igni calor, aeri humiditas, aquæ frigiditas, tempeſtitas,  
& de his difficultas est. An quæque sit suo elemēto ſubſtan-  
tialis forma.

**1. Arg.** Et videtur quod sic. Primò ex Arist. tex. 7. vbi has, principiū &  
formas corporum dicit esse: non ergo sunt accidentia, nam con-  
dens non est principium ſubſtantiarū.

**2. Arg.** Secundò differentia est ſubſtantia rei, cuius est differentia tu-  
les qualitates ſunt elementorum differentiarū, ergo ſunt ipſorum  
ſubſtantiarū & formarū: conſequens est certa cum maior: minor  
probatur ex Arist. hoc lib. tex. 24. vbi differentias vocat has ele-  
mentorum. Præterea ratione, quia per qualitates has, mutuo di-  
ferunt elemēta.

**3. Arg.** Tertiò. Elementa ſecundū ſe ſunt contraria: at non habent con-  
trarietatem aliam, niſi in hiis qualitatibus, ergo iſtæ ſunt ipſorum  
formarū & per eas conſtituuntur: Major est Arist. hoc lib. tex. 49.  
Minor, & conſequens per ſe patet.

**4. Arg.** Quartò, ea est forma, qua ablata, etiam res illa auferuntur At a-  
blatis hiſce qualitatib. auferuntur elemēta ipſa, ergo ſunt ipſo-  
rum formarū.

**5. Arg.** Tandem quidò id quo aliiquid producit eſt forma: at elemē-  
ta hiſce qualitatibus producunt ſibi ſimilia, ergo ſunt ipſorum  
formarū, si enim eſſent accidentia, cum per illas producant ſubſtan-  
tiā, imperfectum produceret perfectum, quod videtur non  
poſſe.

**2. Sent.** In hac difficultate, eſt ſententia, & opinio quam ſepe Auer. mi-  
**Alex.** buit Alexandro: & videtur Alexander hoc ſentire lib. de ſen. c. 4.  
de odore: etiam eſt cuiusdam Nicolai, ut citat Conciliator, diſ-  
ſentia 13. Hi afferunt qualitates has eſſe formas ſubſtantiales ele-  
mentorum, ita, ut non ſit alia forma ſubſtantialis ignis, niſi calor,  
& reliquorum ſua qualitas. Huius opinionis argumenta ſunt fa-  
ctum principio. landunus autem 4. Phyl. q. 4. non credit Aleſſi-  
ſe huius ſententiarū.

**1. Concluſ.** Sed cuiuscunq; ſit, illa eſt absurdā, & non eſt tenenda: & po-  
contra 1. tur oppoſita conſclusio. Qualitates hæc non formarū ſubſtantiales  
ſententia. elementorum, ſed virtutes & paſſiones ipſarum ſunt ſuperadduz-  
formis.

**1. Ratio.** Probatur primo argumento, quod facit Auer. 8. Metaph. com.  
8. con-

**2. contra istam sententiam:** quod *vni* est substantia, nulli potest accidens esse: at istæ qualitates sunt substantie elementorum: ergo nulli possunt esse accidentia: at cohaerit esse accidentia in mixtis, & similiiter in ipsi metilicitas enim non est substantia ignis, cum sit calor: ergo non possunt esse substantiae: maior est Arist. i. Phys. text 27.

Et aduersitate, quod loquitur de accidenti, quod dividitur in pre- **Note 4.**  
dicamenta nouem, quod aliqui vocant nominale: nam si fieri de accidente verbal, id est de prædicato: quod est extra rei naturam: potest aliquid esse accidentis, & substantiae homo, n. dici-  
tur accidere animali, quia non est de essentia animalis, quod sic homo, at homo substantia est.

**Secunde:** substantia non est per se sensibilis, sed per accidentem: **2. Ratio:**  
sensus enim accidentium sunt primi perceptiui: at tales qua-  
litates per se primi à tactu percipiuntur; ergo non sunt substan-  
tiae:

**Præterea tertio,** Formæ substantiales non suscipiunt magis & **3. Ratio:**  
minus tales qualitates suscipiunt, ut notum est: non ergo sunt sub-  
stantiae.

**Præterea quartu,** Substantia non immediata est operativa, **at 4:**  
tales qualitates immediatae operantur, non ergo sunt substantiae;  
maior est Aristoteles. In prædicamento n. qualitatis constat tuit principia proxima operantium, vocataque potentias, vel impotentias:  
Præterea de sensu & sensibili. c. 4. dicit quod si ignis & ista ele-  
menta non sunt actius & passiva, nisi ut contrariitate habent:  
vbi ostendit, ipsum igitur, vel aquam non consistere in contra-  
rietate: & nulli dubium est, esse talē sententiam contra Arist. at-  
que ideo abiiciatur. Argumenta tamen soluamus.

Ad primam dico, quod Arist. vocat istas qualitates principia nō **Ad 1.**  
essentialia, sed dispositiva & productiva elementorum, ut in textu  
exposuimus.

Ad secundum responderet Auerr. 3. Physic. com. 10. & Conciliator **Ad 2.**  
differ. 13. quod sèpè differuntur: rerum occulta sunt, ac acciden-  
tia illis maximè coniuncta, pro ipsis sumuntur, tanquam per ipsas  
formæ indicentur, & hac ratione Aristoteles vocat differentias ele-  
mentorum: sed non primæ differentiae sed secundæ & acciden-  
tales, primas tamen indicant,

Ad tertium dico, quod elementa in sua substantia non sunt éon **Ad 3.**  
trata, sicut nec aliæ substantiae inter se, sed ratione suarum quali-  
tatum, & confirmo ex eodem textu postquam Aristoteles dixit,  
elementa esse contraria statim declarauit dicens, prout contin-  
git substantiam substantię contrariam esse, ac si dixisset, illa con-

tracteras est in elementis, quæ substantiis permissa est, scilicet secundum suas qualitates, & clare hoc dixit hoc lib. tex. 2. ubi dicit hæc esse contraria, quia passiones habent contrarias.

**Obiectio.** Dices, causæ contrariorum contrarie sunt: si igitur passiones contrarie sunt, & formæ, quæ sunt ipsarum causæ? Dico quod illa maior, si in omni genere causæ intelligatur, amplificari debet, ut sit sensus causæ contrariorum, aut sunt contrarie, & deinceps, vel causæ contrariorum sunt contrarie, ut patet re verisimiliter.

Ad quartum respondet Averroes. 8. Metaph. comm. 5. quod illud quo primo ablato, auffertur res, est quidem forma non uera id, quo ablato non primò auffertur res. Explico, abscissio, & ab uno capite moritur homo, non tamen caput est forma, quia ipsius ablatio non auffert primò hominem, nisi anima, quam auffert capitis abscissio: ita ablato calore auffert ignis non primò, sed quia calor ablatus, auffert ipsam formam: hoc idem dicitur de aliis elementorum qualitatibus, & primo in gradu remisso bene auffert calor manente forma & frigiditas, &c. in aliis elementis.

**Ad 5.** Ad quinimum dico, quod cum agit aliquid, est agens principale, puta suppositum, & instrumenta duo *vnam principale*, & id est forma substantialis, & instrumentum secundarium, scilicet qualitas & potentia, seu virtus primum assimilatur naturæ, qui induit, & temone mouet.

**Note** q. Dico igitur, quod non id, quo immediatè agens agit, est forma sive agens substantialis, sed hoc est instrumentum principale, qualitas vero, principiis est instrumentum secundarium.

**in actio.** Nec inconveniens est, quod imperfectius producat actione instrumentaria perfectum, si agit in virtute perfecti agentis, ut alibi dictum est: & hoc de praesenti quærito sufficiat.

### Q V A E S T I O I I .

*An sint tantum quatuor prime qualitates.*

**Duplex** Ensus questionis notus est, Aristot. enim quatuor tangibles difficultas in hæc tem & siccitatem. Qualitates primas constituit, calorem, frigiditatem, humiditatem, & tamen & siccitatem. Difficultas igitur est duplex. An sit aliqua altera præter has, vel an aliqua ex his superflue constituatur. Vero que enim modo probabitur, non esse tantum quatuor qualitates.

**I. argum.** Est igitur argumentum primum. Motus est causa alterationis, & tamen motus non est qualitas reducibilis ad illas quatuor: c.

ergo aliquid est aliud accidens principiom primum operationis, consequentia videtur certa. loquor autem de motu locali: maior probatur primò ex 2. cæli. text: 42. vbi dicitur, quod motus est appetitus calefacere lapides, & ignire ferrum.

Præterea secundò problem. q. 34. dicitur, quod fatus refrigerat feruentes ollas, & aer motus infrigidat: ob idque minus calefieri, qui ad solem deambulant, quam qui stantilli enim excitant spiritum, & ventum, qui infrigidat, ergo motus alteratius est: calefacit enim, & frigefacit.

Præterea secundò: lux est qualitas prima, imò prior illis quatuor, hæc enim cœlestis est: at lux alterat corpora ista, calefacit namque, & aliquando generat ignem: sunt ergo alia pæter illas qualitates.

Tertio, sunt etiam virtutes in rebus hisce alteratiæ, ut patet in rebus, lapidibus, & aliis, quæ non ex elementis posse provenire videntur, sed ex cœlis: sunt igitur alia primæ qualitates.

Quartò videtur diminutus Arist. in probandis his qualitatibus: 4. non enim meminit rari & denti, quæ quidem contraria sunt circa tactum.

Præterea quintò, ex alia parte videntur esse pauciores: nam calor & frigiditas faciunt, quod alia duæ faciunt, ergo superfluunt siccitas & humiditas: consequentia videtur bona: sed probatur antecedens ex Arist. 4. Meteor. in principio, vbi dicit, quod calor & frigidus exsiccant, & humectant, & indurant, atque mollificant, qui effectus sunt aliarum duarum qualitatuum.

Præterea sextò, in uno genere unum est primum, ergo in genere 6. se qualitatis una tantum erit prima, non igitur sunt quatuor. Ex quib.

Huius difficultatis elucidatio tota pendet ex intelligentia copédeat to sum, quæ Arist. dicit circa has qualitates: ob id hoc primum est ex 2. diffical plicandum. 2. 26.

Aduerte igitur, quod Aristoteles inquirit principia & qualitates, quæ sunt primæ causæ: cuiusque transmutationis sensibilis: tales autem qualitates deberent habere quatuor conditio- 1. Fund. nes. qualia principia inquirat.

Prima est, quod essent universales, id est quod essent tales, ut essent causæ cuiusq; sensibilis mutationis, & non huius essent, alterius non. 4. conditio- 1. qualita tiones.

Secunda est, quod essent simplices, i. primæ quæ nō dependerent ex aliis: iam nō essent universales causæ: si ex aliorum antecedentium mutatione dependerent. 1. 2.

Tertia quod essent actiæ vera actione, scilicet alteratiæ, & 3.

Ad argumenta igitur oportet respondere.

**Ad 1.** Ad primum, quantum admireremus, motum, per se agere calorem quo rem & frigiditatem non id esset contra Arist. non enim agere modo contrarieate, & repulsione.

Dices tamen, ut melius intelligatur, quomodo motus gradus calorē. eo, quod motus non per se, & immediate calorem hoc, sed quia inducit dispositionem, ad quam sequitur calor, quod docet Alber. Magn. 12. Meta. ca. 8. motus enim conficit, & cœtit partes, inducitque quandam raritatem, ad quam habet calor.

Nec est inconveniens, ut dicit Paul. I. Metheo. ca. 1. quod rata, quæ solet sequi calorem, sit dispositio aliquando antecedens ipsius calorem: at quia motus illam raritatem per se inducit, dicitur per se causa aliquo modo caloris.

Quamvis in viventibus motus sit causa caloris, ex alia causa & ea, quia excitat spiritus animalis calidos, ad aliasque trahit partes: spiritus tamen ipsos illa via calefacit.

**Nota qua** Non sic tamē motus est causa frigiditatis, sed per accidens, quia remotus a applicat aliud frigidū, quod docet Arist. Sect. 26. Problem. q. 56. liquando ubi querit, quare fatus cū sit calidus, infrigidat: & responder prius cū mō, quod non quicunque fatus id facit sed qui emittitur, cōprescit calidus so ore: qui enim emissus est, expāso ore, calefacit: dicit autē, quod frigefacit. ille, qui est emissus ore compresso, per accideus infrigidat, quia mouet aerem frigidum versus rem infrigidandam: & dat signum quod si corpus sit propē, & approximatū ori, tūc calefacit quicunque fatus: vide ergo motum infrigidare, quia per motum applicatur infrigidans.

**Cause due.** Nota ergo, quod sunt duæ causæ, quare spiritus, vel fatus infrigidat res calidas: Altera est, quia mutat aerem contiguum rei cali 1. dæ, qui ob vicinitatem calidus erat, inducitque semper aerem fri 2. gidiorem.

Altera causa est, quia motus condensat aeris partes, ut magis infrigident rem: condensata enim fortius agunt: & ob hanc causam utraque manus immissa aquæ magis infrigidatur, si digitis motu aquæ faciat.

**Ad 2.** Ad secundum dico similiter: quod lumen non agit cum repellente: & sic nihil est contra Arist.

**Quomodo** Dices tamen, quomodo lumen calefacit, responder Alb. Mag. lumen ca- 2. cc. li. tract. 3. ca. 3. quod non essentialiter, sed quia mouet partes, lefacit: & conterit, sicut motus: sed hoc nō mihi placet, quia calefacient ex 1. Motus perimur res absque tali contritione, nec motu partium, pizierentur. tūm quia non est certum, an lumen recipiatur in ipsis corporibus opacis,

opacis, an in solo aere: quod si non recipitur in illis, non poterit conserere.

Dico igitur, quod immediatè, & à seipso inducit calorem, sicut 2. *Motus calor ipse*, nec est causa, quare id non ita sit. *versus.*

Ad tertium dico iam, quod nō negamus tales qualitates, sed nihil contra Arist. ut explicatum est. *Ad.3.*

Ad quartum Alexand. dicere videtur, quod rarum reducitur ad leue, deosum ad graue. Contra hoc replicat Aver. nam vinum rarum est, non tamen leue, & nubes densa est aliquando, non tamen grauis.

Ideo dicit ipse, quod non numerantur ista duo, quia non sunt a. 1. *Solutio.* & tui: & hoc forsan fuit, quod intendit Alexan. dicens, reduci ad resūcitur. graue & leue, id est, non esse actiuas, & passiuas: sicut nec graue, & 2. *Solutio.* leue, & eadem causa excludi à ratione primarum qualitatum.

Ad quintum dico, quod calor, ac frigiditas, & infrigidant, & ca- *Ad 5.*  
les faciunt per se, sed non sic exsiccant, vel humectant, sed per acci-  
dens: exsiccatur enim calor, quatenus resolutum humidum, & reliquit  
partes siccias, verbi gratia exsiccatur terram madidam, quia partes  
humidas resolutae, & separatae in vapores: reliquit autem siccias: si  
miniter frigiditas humectat, quia partes humectates exsiccatur, ve  
applicat & vnit, non tamen per se producunt siccitatem vel humili-  
tatem, sicut humiditas, & frigiditas: de hoc tamen dicemus. 4.  
*Meteor.*

Ad sextum dico quod iste non dicuntur qualitates primæ in es- *Ad 6.*  
sentia, & substantia generis, sic enim una est in quoq; genere per-  
fectissima: sed dicuntur primæ, comparatione facta ad alias qual-  
itates in causalitate: & quia omnes hæc quatuor non pendent in ui-  
cem in causando. Primæ dicuntur, quamvis si in perfectione abso-  
luta fiat colatio, una sit prima. Hæc satis.

### Q Y A E S T I O I I I .

*An inter haec qualitates, due sunt actiua, due passiua.*

**D**ifficultas hæc proposita est propriè Arist. qui tex. 8. duas ha- *Questionis*  
rum tantum dicit esse actiuas, scilicet calorem, & frigidita- *occasio.*  
tem, duas vero passiuas, siccitatem & humiditatem quod idem do-  
cuit 4. *Meteo.* in principio: communis tamen sententia est, has o-  
mnes esse actiuas.

Ob cuius maiorem explicationem est titulus explicandus du- *Séjne que-*  
pliciter enim aliquid potest dici actiuum vel passiuum: uno mo- *stionis.*  
do, ut subiectum, & totum, quod agit, vel patitur: & sic notum est,  
qualitates non dici agere vel pati: altero modo, ut principiū, quo  
sit actio, vel passio, quod alij dicunt pati terminatiuē: & sic qua-  
litas dicitur actiua, quæ est principium quo res agit, & pas-

sua, quia est principium, quo subiectum patitur.

**1. Conclu.** Sit igitur prima conclusio. Omnes hæc quatuor qualitates sunt unæ hec primo actiæ: explico: voco actiæas has, quia similes sibi in specie quatuor producunt, quod aliis non est concessum: non enim albedo ab aliis qualitatibus dinem facit nec dulcedo dulcedinem adico etiam, esse primo actiæas primæ uas, quia seipsum operantur: reliqua enim operantur, & aker, sed actiæas per has.

**Qualita-** Vnde sunt qualitates in triplici gradu, ut notat Conclusio de-  
res sunt in fer. 60. istæ primæ, quæ seipsum tibi similes faciunt, aliæ sunt  
triplici quæ ex his consequuntur, sed non proueniunt ex primaria or-  
gradu. nium mixtione, ut raritas, densitas, levitas, gravitas, quæ sequen-  
tur alias quatuor, sed non omnes simul: sunt aliæ tertiaz, quæ ex pri-  
marum omnium mixtione proueniunt, ut colores, odores, & lo-  
res, & aliæ similes. Hæc autem tam secundæ, quam tertiaz per pri-  
mas operantur.

**Probatur** Probatur igitur conclusio, scilicet illas quatuor esse actiæas: &  
**conclusio.** probatio erit de siccitate, & humiditate de his enim exar dubium.

**1. Ratio.** Est primum argumentum: siccitas, & humiditas sunt propria, &  
prima contraria, ut notum est, ergo sunt data mutuò se expellere  
ab eodem subiecto: hæc enim est contrariorum natura, quod si  
per se se expellunt mutuò, actiua necesse est esse.

**2. Ratio.** Præterea secundò: symbola elementa se mutuo possunt trans-  
mutare, ut dicit Arist. 2. gene. tex. 25. pura aqua, & terra: ergo ne-  
cessè est, quod agant secundum humiditatem, & siccitatem: nam  
frigiditas communis est eis: similiter de aere, & igne: sunt igitur  
actiæas hæc qualitates.

**3. Ratio.** Præterea tertio, experientia patet: res enim posse in loco hu-  
mido purgescunt, quod non sit, nisi quia humiditas agit, & rei calo-  
tem extinguit.

**4. Ratio.** Patet etiam hoc ex medicamentis: applicantur enim humida  
**2. Concl.** siccis, & secca humidis: sunt igitur actiæas hæc.

**inter has** Secunda conclusio. Inter has qualitates, calor est maximè acti-  
**quatuor** uus: Hoc duplici ratione constat: altera est, quia resoluta mixta  
**calor est** fortia, ut lapides, metalla, & alia quæ aliæ qualitates non ita resolu-  
**maximè** vere possunt: altera est ex Sphæra maiori, nam semper calido, &  
**actiæas.** frigido, ad maiorem distantiam se diffundit calidum, quam frig-  
idum, quod arguit actiuitatem eius maiorem.

**2. Ratio.** Tertia conclusio: qualitates istæ quatuor inter se differant, nec  
**3. Conc.** in inuicem sunt reducibilis: duplici via hæc conclusio potest com-  
ter se dif- probari, qua Philosophi videntur sæpe ad distinguendas res, & ac-  
serunt hæc cidentia inter se. Altera via est, separatio subiectorum: experimentur  
qualitates enim, siccum aliquando esse cum frigido: & sic non esse calidum,  
puta

puta in lapide & terra: aliquando etiam experimur, siccum esse cum quatuor calido in igne, & sic non esse frigidum: similiter humidum esse nec ad se cum frigido in aqua, & sic non esse calidum: aliquando esse cum in aqua re-calido, ut in aqua calefacta, & sic non esse frigidum: duo enim ducuntur. contraria simul esse nequeunt.

prima via

Altera via est ex actione, quia non potest calor tribui ex siccitate pro-  
te, quia humectat ceram, nec minus possimus tribuere humecta-  
but conclu-  
re, quia exsiccatur lutum, similiter nec frigiditati possunt ista tribui: 2. *Via.*  
Sporter ergo alii hæc concedere qualitatibus: idem opotet dice-  
re de calore, & frigiditate: calefacere enim non potest tribui hu-  
miditati, nec siccari, similiter & frigefacere. Hinc constat esse  
quatuor qualitates primæ actiæas.

Ad loca Arist. dicit Martil. & Alb. quod ob hoc vocantur siccitas, & humiditas passiuæ: quia minus agunt: sed profectò hoc dici Arist. op-  
non potest, nam Arist. non probasset ex ipsarum definitionibus pœnula.  
passiuæ esse.

1. *Solutio.*

Dico igitur quod non dicuntur passiuæ, eo quod motu non recessantur.  
agunt: certum enim est agere, sed quod in mixta substantia passi-  
væ se habeant, quod est dicere: cum conuenient siccata, & humida *tertior*.  
ad mixtum, calor est, qui siccas partes cum humidis copulat co-  
quendo, & digerendo, frigiditas autem coagulat, & consisten-  
tiam præbet illis partibus, & illa duo passiuæ sunt: sed de hoc alibi  
dicetur.

## C A P V T III.

Quoniam autem quatuor elementa sunt.

Text. 16.

**N**umero qualitatum primarum constituto ipsas elementis ap- *Prima*  
plicat, ac optimè correspondere ipsis probat dicit igitur, qualitates  
quod ex quatuor illis qualitatibus lex possunt combinationes applican-  
sieri, quarum duæ confundere non possunt, reliquæ igitur erunt *tertiae* elem-  
entum: constat ergo, quod cum tota elementa sint, correspondet *tertia*  
qualitatum ratio numero elementorum, & elementorum etiam  
numerus constat secundum rationem harum qualitatum.

Combinationes sunt istæ, calidum, frigidum, humidum cum sic  
eo, & hæc duæ esse non possunt: non enim contraria simul sunt: e-  
runt ergo aliae, scilicet calidum siccum in igne calidum humidum  
in aere, frigidum humidum in aqua, frigidum siccum in terra, non  
poterit ista pugnare, sed simul se patiuntur.

*Et nota*, quod non præcipue demonstrat elementorum nume- *Note.*

## 220 In lib. iij. de Generat. & Corrup. Arist.

rum, sed supponit illum morum, ac ipsi applicar qualitates, quae  
uis etiam posset per ipsas probari, ut dicemus.

Omnes enim qui simplicia corpora.

Text. 17.

*Quid sen-  
serint ve-  
teres de  
numero  
elementis.*

**Q**uid Antiqui circa numerum elementorum senserint, expli-  
cat, ac ipsos primo in quatuor diuisos sententias dicit: qui-  
dam enim unum, quidam duo, quidam tria, quidam quatuor  
posuerunt, nec Damerus iste auctus est, nisi ab his, qui infra princi-  
pia fecerunt: has autem sententias singulas explicat. In numeris  
enim hoc est commune, ut sint contraria aliquor prima. Qua-  
rum ponunt elementorum ipsum, ut subiectum ponunt: & de omni-  
alia constituunt, id est, rarum & densum, seu calidum & frigida,  
qua raritatem vel densitatem faciunt: & per talia duo principia  
ex uno fieri omnia dicunt.

Qui autem mox duo faciunt. Tex. 18.

*Sententia  
Parmo.*

**E**xpli-  
cat sententiam Parmenidis, qui duo ponebat principia,  
scilicet ignem & terram, reliqua vero duo dicebat ex his esse  
mixta, scilicet aerem, & aquam: unde aliquo modo quatuor ele-  
menta posuit, similiter & contrarietatem. Nota, quod dicitur. I.  
Physic. quod Parmenides habuit opiniones duas, alteram, vulga-  
rem, ut vulgo condescenderet, & talis fuit ista sententia: alteram  
propriam, quam sapientibus manifestabatur, talis fuit, quod erat unum  
principium immobile, ut dictum est.

Similiter autem & qui tria dicunt.

Text. 19.

*Sententia  
Platonis.*

**E**xpli-  
cat sententiam Platonis, qui in libro inscripto de divisione  
enibus posuit tria esse elementa, & principia, unum autem ho-  
rum dicit esse ex mixtione extremitatum, unde convenit cum Par-  
menide, qui posuit duo principia in hoc quod vierque posuit me-  
dium constare ex extremis: at Plato unum posuit tale medium.  
Parmenides vero duo, scilicet aerem, & aquam. Circa declaratio-  
nem Platonis lege Philoponum.

*Sententia  
Empedo.*

Statim ponit sententiam Empedoclis, qui posuit quatuor ele-  
menta iste enim sic posuit quatuor, ut unam solam contraria-  
tem in ipsis costrueret: dicit enim aerem, aquam, terram ignem op-  
poni, & ignem solum his omnibus simul proper magnum igne-  
splius actitatem.

Non est autem ignis & aer & unum quodque.

Text. 20.

*Quatuor  
theorema  
ta de ele-  
mentis.*

**Q**uartuor theorematata circa ista elementa costruit: primam  
est, ista elementa esse mixta, & non esse simplicia, non enim  
ist.

**E**t ignis est simplex ignis, sed similis, potius est substantia ignea: similiter de aliis elementis.

**N**ota quod vocat elementa esse mixta, non quod sint mixta, si- *Primum*  
ut lapis vel lignum, sed impura, i. coiuncta cum qualitatib. alio- *hec nostra*  
uma elementorum: hoc enim modo frequenter se habent elemen *elementa*  
ta, ut dicitur 1. Meteor. c. 4. *non esse*

**N**ec ob id intendit negare, quod sit possibile esse purum ele- *pura*.  
mentum, vel quia nullibi reperiatur purum, sed solum docet, quod *Nota*.  
*impura contingit esse elementa.* *Nota 2.*

**I**gnis autem est super abundantia.

Text. 21.

**D**eclarat qualia sint elementa pura, & hoc in duobus mani- *Qualia*  
festat: ignis enim habet calorem in summo, aqua autem, quam *sunt elemē*  
vocat glaciem, frigiditatem in summo: & hoc patet: nam ignis *sa pura*.  
est quædam exarsio, & aqua quædam congelatio, quæ abique  
summo calore, & frigiditate non sunt: vocabula *coiuncta* ista duo  
summū exprimunt gradum: intellige etiam de aliis *idem*. Vnde in *Nota 1.*  
fert, quod ex uno puro elemento non sit aliquid, quia mixtum *Nota 2.*  
non habet summum gradum in qualitatibus, sed refractas postu-  
lat. Hos duos textus alij non commode exponunt.

Existentibus autem quatuor simplicibus.

Text. 22.

**S**ecundum theorema constituit: ex quatuor simplicibus corpo- *2. theor.*  
ribus, seu elementis, duo obtinent vnum locorum, altera duo  
locorum alterum, quod est dicere, duo suot loca naturalia in com- *5.*  
muni, scilicet sursum, & deorsum: duo elementa, scilicet ignis; &  
aer locum habeat sursum, alia duo deorsum, sed differenter: nam  
media, scilicet aer, & aqua non sunt sincera, sed mixta, i. non obti-  
nent sursum, vel deorsum simpliciter, sed secundum quid: ignis ve-  
rò & terra absolute loca ista habent.

Tertium theorema est, duo elementa duobus contraria sunt, vt *3.*  
ignis aquæ, aer vero terræ. Explicar autem, contraria hæc dici in  
passionibus, & qualitatibus.

Sed tamen simpliciter quatuor existentia.

Text. 23.

**Q**uartum theorema est: quod vnumquodque horum elemen- *Nota.*  
torum vnam sibi maximè qualitatem vendicat, ac intensio- *4. Theor.*  
rem habet, vt ignis calidior est, quam sit siccus: aer autem est hu-  
midior, quam sit calidus: aqua autem magis frigida, quam humi-  
da, terra vero magis est siccæ, quam frigida: Atque ita qualitates  
duæ in qualiter insunt elementis: vnde sit, vt elementum magis  
denominetur à qualitate ubi magis inherente.

## Q V A E S T I O   I I I .

*Auctantum quatuor sunt elementa.*

**P**Ost qualitarum numerum, elementorum multitudo exanimanda est. Arist. enim tex. 16. quatuor sumit esse elementa corporum: videtur autem, quod talis numerus sit insufficientes: prius, numerus corporum simplicium est numerus elementorum, sed numerus corporum simplicium non est quaternarius, ergo nec elementorum consequentia est nota cum maiori, nisi probatur: numerus simplicium corporum est secundum numerum simplicium motuum, at motus simplices sunt tres, ut docet aristoteles. cœli, text. 6. ergo etiam numerus elementorum, motus autem simplices hi solum sunt à medio, ad medium, circa medium.

1. **S**ecundū, numerus corporum simplicium etiam sumi debet per motiva principia: sed huc sunt duo, scilicet gravitas & levitas, ergo duo erunt motus simplices: & duo corpora simplicia; & sic deo elementa.
2. **T**ertio. Numerus corporum simplicium etiam penes loca simplicia sumi debet: at solum sunt duo loca simplicia, scilicet sursum & deorsum, ergo etiam duo corpora naturalia, duobusque elementa.
4. **Q**uartū: videtur etiam, quod præter ista elementa quatuor quæ binæ habent qualitates, sint ponenda alia quatuor: quæ singulæ tantum habeant: nam simplicior est unitas dualitatem, ergo erit corpus simplicius, quod tantum est calidum, quam quod est calidum & siccum, idemque de aliis elementis: erunt igitur octo elementa, vel si quatuor sunt, non erunt ista ab Arist. polita.
5. **Q**uidam, si quatuor elementa essent, maximè tunc esset æquus, sed videtur ista non esse elementum. Nullum enim elementum saporem habet: at aqua sapida est: dulcis enim, amara, & salia est: non est igitur elementum.
6. **S**extū, idem sic argumentum de igne: non enim videtur esse tale elementum: si enim esset, utique luciditatem sua conspicuus esset: nihil tale supra aerem appetet. Præterea, quia animalia aliquando recipere, finit & aer, aqua, & terra: at illud non est, maxime enim destrueret ipsa. vorax enim est valde, & corporum coniunctio fundam. prius.

**3. cōditio.** Circa huius determinationem adverte primū, tres conditiones elementi debere inesse elementū. Prima, ut ex eo aliquid fiat, quem ob causam efficiens, & hinc nō sunt elementa effectuum non causa.

1. ex efficiente, & fine res fiunt, sed ab efficiente proprie finit, secundū.

la, ut insit in re, quæ sit, unde priuatio & contrarium, ex quibus 2.  
est dicitur fieri, non sunt ipsius elementa, dicitur enim ignis ex  
ion igne, & ex aqua fieri, sed non ignis & ipsa aqua non sunt ma-  
teria ipsius ignis, non enim manent in ipso igne, elementum au-  
tem debet manere. Tertia conditio est, quod sit primum, ex quo 3.  
sit res, & ultimum, in quod diuiditur, unde sit ut manus, caput,  
oes, & reliquæ huiusmodi partes dissimilares non sint elemen-  
ta totius: adhuc enim ipsæ ex aliis componuntur, & in alias diui-  
luntur, ut autem essent elementa, deberent esse simplices, & in-  
compositæ.

Aduerte autem, quod debet esse elementum simplex, id est non *Nota 1.*  
esolubile in partes differentes specie: non enim repugnat ele- *quo resol.*  
mento diuindi in partes quantitatis, ut literæ elementa sunt dictio- *repugnat*  
num: at partes habent literæ ipsæ. Hæc igitur debent inesse pro- *elemento*  
prio elemento. Attende tamen, quod non ita insunt his corpo- *simplicis*  
ribus, quæ elementa dicuntur, ob id non absolute elementa di- *& quare.*  
cuntur. *Not. 2. 4.*

Primo enim ipsa adhuc resolubilia sunt, habent enim materiam *elem. non*  
& formam, non igitur simpliciter dicuntur elementa, sed cum ad- *sunt sim-*  
ditto, scilicet elementa corporum, quatenus sunt prima corpora, *pliciter e-*  
sunt in alia corpora resoluuntur, sed in ipsa alia resoluuntur, sunt *lementa;*  
ergo elementa non simpliciter, sed in genere corporum. *sed corpo-*

Secundo etiam deficiunt à ratione vera elementi: elementum *rum ele-*  
nun formaliter, & actu debet manere in elemētato, at talia cor- *menta.*  
pora non manent actu, sed potentia in mixto. Ob id Arist. 3. cœl. *I. Prob.*  
*ex. 31.* definiit tale elementum, dicens elementa sunt, in quæ corpo-  
ra resoluuntur, & manent, vel potentia, vel actu. i. potentia corpo-  
ren, in quæ alia corpora ultimo resoluuntur, manetque potentia  
o ipsi, quæ in talia resoluuntur.

Aduerte Secundo, quod esse elementa duplicitvia cōperiri potest, *2. fund.*  
altera est resolutio corporum: experimur enim corpora aliqua in *quib. viii*  
plura alia dissolui, qualia illa sunt, quæ mixta vocamus alia nō re- *possimus*  
solui in alia, sed in unum conuerti: patet igitur, quod quæ resoluant *cognoscere*  
ur, componuntur ex illis, in quæ resoluuntur, cumq; in resolutio- *elementa:*  
nib. non sit processus infinitus, oportet fateri, esse corpora non re- *1. Ex resolu-*  
solubilia in alia corpora, talia igitur erunt elementa. *tione.*

Altera via est compositio, multa enim corpora fieri aliorum *2. ex com-*  
commixtione experimur, non autem talia qualia hæc, quæ ele- *positione,*  
menta dicuntur, ergo re vera sunt corpora simplicia, quæ non ex  
aliorum commixtione sunt: hoc autem magis patet in proba-  
tionibus conclusionum.

## 224 In lib.ij.de Generat.& Corrupt.Arist.

**I. conclu.** His suppositis, sit prima conclusio. Elementa sunt plura, quam elementa vnum. Hæc conclusio triplici ratione probatur, prima, est Arist. sunt plura 3. cœli. tex. si. si vnum esset elementum, vnicum haberent omnia uno. corpora motum naturalem, nam mixta mouentur motu elementi prædominantis, ac plures esse corporum naturales motus constat, ergo plura etiam elementa.

2. Secunda ratio est Avicennæ. i. p. canxi. tract. i. tex. 9. & ibidem Aver. in mixto uno contraria experimunt inanata, cum ab numero destrui possint, ut apparet in viuentibus, quæ caloris mensuram defectu moriuntur, & alia huiusmodi, ergo sunt elementa plura, aliter enim non essent contraria in mixto, non enim ab uno de mentis posset illa accipere.

3. Tertia ratio est eiusdem in eodem loco tex. 17. si enim vnum esset elementum, vna tunc esset eiusdem rationis materia & sicut una forma, nec esset vlla pluralitas substantiarum, nec esset vera & fætio, & passio, quæ ab ipso pluralitate, non sursum, hæc autem omnia falsa sunt: ergo elementum non est radix vnum.

**2. Conclu.** Secunda conclusio: elementa sunt plura, quam duo. Hæc conclusio, quamvis magis probanda est in conclusione quarta, tamen interim hac vniqa ratione probatur, qua utitur Arist. lib. 4. de cœlo. Principia prima motuum simplicium sunt plura, quam duo: sunt plura ergo & ipsi motus & corpora simplicia: & consequenter elementa duobus. tanta sunt plura, quam duo: consequenter iste sunt nota, sed antecedens probatur.

**Nota.** Et nota, quod probatio sit grauitate aquæ, secundum quam descendit, & probatur, quod si simplex principium motus talis, non compositum ex extremis: nam de grauitate terræ, & levitatem ignis non dubium est, esse simplicia principia, & sic ipsas formas, ac corpora simplicia esse: sed de intermediis est difficultas: at ostenditur, quod etiam sunt simplicia.

Supponitur igitur experientia nota, quod aqua semper descendit sub aere, tunc si grauitas, quæ est huius principiorum non est sim plex, sed mixtum ex extremis, si descendit sub aere, est ex eo, vel quia talis grauitas habet plus terræ, plurisque ex ea participat, vel quia habet minus de ignis levitate, quam illa, quæ est aeris, vel quia quod est terræ in aqua, excedit plus id quod est ignis in ipsa aqua, habetque se in majori proportione, quam in aere: sed nulla est his causa sufficit.

**1. pars re- Probo de prima. quia tunc multum aeris esset grauius, quæ par- sicutur. uia aqua, inferiusque descendenter quid est falsum, & patet: nam in 2. pars re- multo aere plus erit de terra, quam in parua aqua. Probo enam de- sicutur. secunda, quia tunc multa aqua esset supra parum aeris quia in mul- ta aqua**

ea aqua plus erit delevitate ignis, quod est impossibile, non enim 3. pars re-  
acter inferius esse potest.

Probo de tertia, quia si propter talem proportionem descendit aqua, cum in multa aqua, & parua seruetur eadem proportio, quia quantum crescit id, quod est terræ in aqua multa supra paruam etiam tantum crescit de igne, seruatque eadem proportio: tunc ita velociter per idem medium descenderet aqua parua, sicut magna quod impossibile est.

Cum igitur aqua non moueatur ex participatione extremorum sequitur ipsam esse simplex corpus, & non mixtum, & principium est ratio. plura, quam duo elementa, & est ratio notanda.

Tertia conclusio. Plura sunt, quam tria elementa, breuiter pro 3. concl. e-  
batur, qua vel est vna contrarietas, & tunc sufficiunt duo extre- blemen-  
ta ma aliter duo extrema vnius rationis essent contra vnum ipsum- sunt plus  
que destruerent, vel esset duplex contrarietas: & tunc oportet ra- tribus.  
bar esse quatuor extrema: non igitur possunt esse tria elementa.

Quarta conclusio. Quatuor sunt elementa, & non plura. Expli- Conclusio  
co, hic non assero, quod sunt quatuor elementa locis, modo, & 4. quatuor Sphæris extra mixta separata: alterius loci est hoc ostendere, sunt, & non sed affirmo quod talia corpora sunt verè in natura & in mixto plura ele- continentur, & per se possunt separata esse, quantum est ex na- menta. Explica-  
tura sua.

Hæc conclusio omnium consensu recepta est post Arist. quam sur concl.  
uis ante Aristot. ut ipse docet, Antiqui circa numerum variae- Consensus  
rint. omnium

Probatur igitur conclusio via Aristot. quam superius id con- post A-  
clusione secunda incepimus proponere: sed nunc vniuersalius ristot.  
id dicemus. Et probatur, quatuor esse principia motuum sim- I. via ex-  
pliæ, inde enim colligemus, esse quatuor motus simplices, qua- ratiæ mo-  
tuor loca naturalia simplicia, quatuor corpora, & inde quatuor e- tuis simpli-  
lementa.

Et quidem de duobus extremis, scilicet grauitate, simpliciter, & quatuor leuitate id notum est, de intermedia leuitate, & grauitate diffi- sunt pri-  
cultas erat: & de gravitate aquæ fuit probatum in conclusione cù: sim- secunda. Superest modo de leuitate secundum quid, cuius sim- plici am-  
plicitas colligitur ex motu aeris super aquam eodem modo si- tuum, cu: prius.

Nam nec sit ex eo quod magis participat de igne, & tunc mul- probatum  
tæ aquæ essent supra paruum aerem, quod experientia ostendit est, de 4. si-  
falsum in bullis ascendentibus in superioris aquæ cum lapis infun- ut aeris  
ditur, & suo impetu aerem ferens intra aquam, quod impetu ces- sunt est iā

Ad argumenta igitur oportet respondere.

**Ad 1.** Ad primum, quambis admittiteremus, motum, per se agere calorem, quo rem & frigiditatem non id esset contra Arist. non enim ageret cum modo mo<sup>r</sup>o contrarietate, & repassione.

**Textus casus.** Dices tamen, ut melius intelligatur, quomodo motus agard calorem. **co.** quod motus non per se, & immediate calorem facit, sed quia inducit dispositionem, ad quam sequitur calor, quod docet Alber. Magn. 12. Meta. ca. 8. motus enim conficit, & conterit partes, inducitque quandam raritatem, ad quam sequitur calor.

Nec est inconveniens, ut dicit Paul. i. Metheo. ca. i. quod rarus, quae solet sequi calorem, sit dispositio aliquando antecedens ipsum calorem: at quia motus illam raritatem per se inducit, dicitur per se causa aliquo modo caloris.

Quamvis in viventibus motus sit causa caloris, ex alia causa & ea, quia excitat spiritus animalis calidos, ad aliasque trahit partes: spiritus tamen ipsos illa via calefacit.

**Note qua.** Non sic tamē motus est causa frigiditatis, sed per accidens, quia re motus a applicat aliud frigidum, quod docet Arist. Sect. 26. Problem. q. 56. liquando ubi querit, quare fatus cū sit calidus, infrigidat: & responderet prius fatus cū mō, quod non quicunque fatus id facit sed qui emittitur, cōpres sit calidus sō ore: qui enim emissus est, expāso ore, calefacit: dicit autē, quod frigefacit. ille, qui est emissus ore compresso, per accidens infrigidat, quia mouet aerem frigidum versus item infrigidandam: & dat signum quod si corpus sit propē, & approximatū oris, cū calefacit quicunque fatus: vide ergo motum infrigidare, quia per motum applicatur infrigidans.

**Cause daz.** Nota- ergo, quod sunt duæ causæ, quare spiritus, vel fatus infrigidat res calidas: Altera est, quia mutat aerem contiguum rei cali 1. daz, qui ob vicinitatem calidus erat, inducitque semper aerem fri 2. gidiorem.

Altera causa est, quia motus condensat aeris partes, ut magis infrigident rem: condensata enim fortius agunt: & ob hanc causam viaque manus immissa aquæ magis infrigidatur, si digitis motu aquæ faciat.

**Ad 2.** Ad secundum dico similiter: quod lumen non agit cum repassione: & sic nihil est contra Arist.

**Quomodo.** Dices tamen, quomodo lumen calefacit, responderet Alb. Mag. lumen ca- 2. cclii. tract. 3. ca. 3. quod non essentialiter, sed quia mouet partes, lefacit. & conterit, sicut motus: sed hoc nō mihi placet, quia calefacere ex 1. Motus perimur res absque tali contritione, nec motu partium, p̄tter- recteatur. tūn quia non est certum, an lumen recipiatur ab ipsis corporibus opacis,

opacis, an in solo aere: quod si non recipitur in illis, non poterit conserere.

Dico igitur, quod immediatè, & à seipso inducit calorem, sicut 2. *Meteor.*  
calor ipse, nec est causa, quare id non ita sit. *versus.*

Ad tertium dico iam, quod nō negamus tales qualitates, sed nihil contra Arist. ut explicatum est. *Ad.3.*

Ad quartum Alexand. dicere videtur, quod rarum reducitur ad leue, deosum ad graue. Contra hoc replicat Aver. nam vinum rarum est, non tamen leue, & nubes densa est aliquando, non tamen grauis.

Ideo dicit ipse, quod non numerantur ista duo, quia non sunt 2. *Solutio.*  
actiuæ: & hoc forsitan fuit, quod intendit Alexan. dicens. reduci ad resiccatum.  
graue & leue. id est, non esse actiuæ, & passiuæ: sicut nec graue, & 2. *Solutio.*  
leue, & eadem causa excludi à ratione primarum qualitatium.

Ad quintum dico, quod calor, ac frigiditas, & infrigidant, & ea- *Ad 5.*  
les faciunt per se, sed non sic exsiccant, vel humectant, sed per acci-  
dens: exsiccat enim calor, quatenus resoluit humidum, & reliquit  
partes siccas. verbi gratia exsiccat terram madidam, quia partes  
humidas resoluit, & separat in vapores: reliquit autem siccas: si-  
militer frigiditas humectat, quia partes humectates exsiccat, ve  
applicat & vnit, non tamen per se producunt siccitatem vel humili-  
tatem, sicut humiditas, & frigiditas: de hoc tamen dicemus. 4.  
*Meteor.*

Ad sextum dico quod iste non dicuntur qualitates primæ in es- *Ad 6.*  
sentia, & substantia generis, sic enim una est in quoq; genere per-  
ficiissima: sed dicuntur primæ, comparatione facta ad alias qual-  
itates in causalitate: & quia omnes hæc quatuor non pendent inui-  
cim in causando. Primæ dicuntur, quamvis si in perfectione abso-  
luta fiat colatio, una sit prima. Hæc satis.

### Q V A B S T I O I I I .

An inter haec qualitates, due sint actiuæ, due passiuæ.

**D**ifficultas hæc proposita est propriæ Arist. qui tex. 8. duas ha- *Questionis*  
tem tantum dicit esse actiuas, scilicet calorem, & frigidita- *occasio.*  
tem, duas vero passiuas, siccitatem & humiditatem quod idem do-  
cuit 4. *Meteo.* in principio communis tamen sententia est, has o-  
mnies esse actiuas.

Ob cuius maiorem explicationem est titulus explicandus du- *Sæcūlo que-*  
pliciter enim aliquid potest dici actiuum vel passiuum: uno mo- *stionis.*  
do, ut subiectum, & totum, quod agit, vel patitur: & sic notū est,  
qualitates non dici agere vel pati altero modo, ut principiū, quo  
sit actio, vel passio, quod alij dicunt pati terminatiuē: & sic qua-  
litas dicitur actiuas, quæ est principium quo res agit, & pas-

fiua, quia est principium, quo subiectum patitur.

**1. Conclu.** Sit igitur prima conclusio. Omnes hæc quatuor qualitates sunt dñnes he primo actiua: explico: voco actiua has, quia similares sibi in specie quatuor producunt, quod aliis non est concessum: non enim albedo albedi qualitates dinem facit nec dulcedo dulcedinem adico etiam, esse primo actiua: sunt primo uas, quia seipſis operantur: reliqua enim operantur, & akerant, sed actiue. per has.

**Qualita-** Vnde sunt qualitates in triplici gradu, ut notat Conciliator dif-  
fer. 60. istæ primæ, quæ seipſis tibi similes faciunt. aliz secundæ,  
triplici quæ ex his consequuntur, sed non proueniunt ex primarum om-  
gradu. nium mixtione, ut raritas, densitas, levitas, gravitas, quæ sequuntur  
alias quatuor, sed non omnes simul: sunt aliz tertiaz, quæ ex pri-  
marum omnium mixtione proueniunt, ut colores, odores, & lapsus, & aliz similes. Hæc autem tam secundæ, quam tertiaz per pri-  
mas operantur.

**Probatur** Probatur igitur conclusio, scilicet illas quatuor esse actiua: &  
**conclusio.** probatio erit de siccitate, & humiditate de his enim exstat dubium.

**1. Ratio.** Est primum argumentum: siccitas, & humiditas sunt propria, &  
prima contraria, ut notum est, ergo sunt natura mutuò se expellere  
ab eodem subiecto: hæc enim est contrariorum natura, quod si  
per se se expellunt mutuò, actiua necesse est esse.

**2. Ratio.** Præterea secundò: symbola elementa se mutuo possunt trans-  
mutare, ut dicit Arist. 2. gene. tex. 25. pura aqua, & terra: ergo ne-  
cessè est, quod agant secundum humiditatem, & siccitatem: nam  
frigiditas communis est eis: similiiter de aere, & igne: sunt igitur  
actiua hæc qualitates.

**3. Ratio.** Præterea testio, experientia patet: res enim posse in loco hu-  
mido putrescunt, quod non sit, nisi quia humiditas agit, & rei calo-  
rem extinguit.

**4. Ratio.** Patet etiam hoc ex medicamentis: applicantur enim humida  
**2. Concl.** fuccis, & sicca humidis: sunt igitur actiua hæc.

**inter has** Secunda conclusio. Inter has qualitates, calor est maximè acti-  
quatuor calor est uus: Hoc duplice ratione constat: altera est, quia resoluti mixta  
maxime fortia, ut lapides, metalla, & alia quæ alii qualitates non ita resol-  
luerent possunt: altera est ex Sphæra maiori, nam sumpto calido, &  
1. Ratio. frigido, ad maiorem distantiam se diffundit calidum, quam frigi-  
dum, quod arguit actiuitatem eius maiorem.

**2. Ratio.** Tertia conclusio: qualitates istæ quatuor inter se differunt, nec  
**3. Conc in inuicem** sunt reducibilis: duplice via hæc conclusio potest com-  
ter se dif- probari, qua Philosophi videntur sàpere ad distinguendas res, & ac-  
serunt he cidentia inter se. Altera via est, separatio subiectorum: experimus  
qualitates enim, siccum aliquando esse cum frigido: & hæc non esse calidum,  
poter

puta in lapide & terra: aliquando etiam experimur, siccum esse cum quatuor calido in igne, & sic non esse frigidum: similiter humidum esse nec ad se cum frigido in aqua, & sic non esse calidum: aliquando esse cum insue re calido, ut in aqua calefacta, & sic non esse frigidum: duo enim ducuntur. contraria simul esse nequeunt.

Altera via est ex actione, quia non potest calor tribui ex secca- qua pro-  
te, quia humectat ceram, nec minus possimus tribuere humecta- bat concl.  
re, quia exsiccatur lutum, similiter nec frigiditas possunt ista tribui: 2. *Via.*  
oportet ergo alii hæc concedere qualitatibus: idem opotest dice-  
re de calore, & frigiditate: calefacere enim non potest tribui hu-  
miditati, nec siccari, similiter & frigefacere. Hinc constat esse  
quatuor qualitates primò actius.

Ad loca Arist. dicit Martil. & Alb. quod ob hoc vocantur siccitas, & humiditas passiuæ, quia minus agunt: sed profectò hoc dici Aris. op-  
non potest, nam Aris. non probasset ex ipsarum definitionibus p. fusa.  
passiuas esse.

1. *Solutio.*

Dico igitur quod non dicuntur passiuæ, eò quod motu non restringuntur.  
agunt: cerum enim est agere, sed quod in mixtis substantiæ passiuæ  
se habeant, quod est dicere: cum conueniunt siccæ, & humida 2. *Solutio.*  
ad mixtum, calor est, qui siccæ partes cum humidis copular co-  
quendo, & digerendo, frigiditas autem coagulat, & consisten-  
tiam præbet illis partibus, & illa duo passiuæ sunt: sed de hoc alibi  
diceatur.

## C A P V T III.

Quoniam autem quatuor elementa sunt.

Text. 16.

**N**umero qualitatum primarum constituto ipsis elementis ap- Prime  
plicat, ac optimè correspondere ipsis probat dicit igitur, qualitates  
quod ex quatuor illis qualitatibus sex possunt combinationes applican-  
tis, quarum duæ consistere non possunt, reliquæ igitur erunt tur elemē-  
quatuor: constat ergo, quod cum tot elementa sint, correspondet tu.  
qualitatum ratio numero elementorum, & elementorum etiam  
numerus constat secundum rationem harum qualitatum.

Combinationes sunt istæ, calidum, frigidum, humidum cum sic-  
to, & hæc duæ esse non possunt: non enim contraria simul sunt: e-  
runt ergo aliae, scilicet calidum siccum in igne calidum humidum  
in aere, frigidum humidum in aqua, frigidum siccum in terra, non  
sunt ista pugnant, sed simul se patiuntur.

Et nota, quod non præcipue demonstrat elementorum nume- Nota.

rum, sed supponit illum motum, ac ipsi applicat qualitates: quae-  
uis etiam posset per ipsas probari, ut dicemus.

Omnis enim qui simplicia corpora.

Text. 17.

*Quid sen-  
serint pe-  
teres de  
numero  
element.*

**Q**uid Antiqui circa numerum elementorum senserint, expli-  
cat, ac ipsos primo in quatuor diuisos sententias dicit: qui-  
dam enim unum, quidam duo, quidam tria, quidam quatuor  
posuerunt, nec numerus iste auctus est, nisi ab his, qui infra pri-  
cipia fecerunt: has autem sententias siogulas explicat. In omib[us]  
enim hoc est commune, ut sint contraria aliquor prima. Qui-  
num ponunt elementum ipsum, ut subiectum ponatur: & deo-  
r[malia] constituunt, id est, rarum & densum, seu calidū & frigidū,  
quæ raritatem vel densitatem faciunt: & per talia duo principia  
ex uno fieri omnia dicunt.

Qui autem mox duo faciunt. Tex. 18.

*Sententia  
Parmo.*

**E**xpli-  
cat sententiam Parmenidis, qui duo ponebat principia,  
scilicet ignem & terram, reliqua vero duo dicebat ex his esse  
mixta, scilicet aerem, & aquam: unde aliquo modo quatuor ele-  
menta posuit, similiter & contrarietatem. Nota, quod diximus. I.  
Physic. quod Parmenides habuit opiniones duas, alteram, vulga-  
rem, ut vulgo condescenderet, & talis fuit ista sententia: alteram  
propriam, quam sapientib[us] manifestabat, talis fuit, quod erat unum  
principium immobile, ut dictum est.

Similiter aurem & quietiam dicunt.

Text. 19.

*Sententia  
Platonis.*

**E**xpli-  
cat sententiam Platonis, qui in libro inscripto de divisione  
enibus posuit tria esse elementa, & principia, unum autem ho-  
rum dicit esse ex mixtione extremorum, unde conuenit cum Par-  
menide, qui posuit duo principia in hoc quod vierque posuit me-  
dium constare ex extremis: at Plato unum posuit tale medium,  
Parmenides vero duo, scilicet aerem, & aquam. Circa declaratio-  
nem Platonis lege Philoponum.

*Sententia  
Empedo-*

**S**tatis ponit sententiam Empedoclis, qui posuit quatuor ele-  
menta: iste enim sic posuit quatuor, ut unam solam contrarietatem  
in ipsis construeret: dixit enim aerem, aquam, terram ignem ap-  
poni, & ignem solum his omnibus simul propter magnam ignis  
ipsius actuitatem.

Non est autem ignis & aer & unum quodque.

Text. 20.

*Quatuor  
theorema  
ta de ele-  
mentis.*

**Q**uartuor theorematum circa ista elementa constituit: primum  
est, ista elementa esse mixta, & non esse simplicia, non enim  
iste

iste ignis est simplex ignis, sed similis, potius est substantia ignea:  
similiter de aliis elementis.

Nota quod vocat elementa esse mixta, non quod sint mixta, si. - *Primum*  
est lapis vel lignum, sed impura, i.e. coniuncta cum qualitatibus. alio- *hec nostra*  
tum elementorum: hoc enim modo frequenter se habent elementa elemen-  
ta, ut dicitur i. Meteor. c. 4. *non esse*

Nec ob id intendit negare, quod sit possibile esse purum ele- *pura*.  
mentum, vel quia nullibi reperiatur purum, sed solum docet, quod *Nota 1.*  
*impura contingit esse elementa.* *Nota 2.*

*Ignis autem est super abundantia.*

Text. 21.

**D**eclarat qualia sint elementa pura, & hoc in duobus mani- *Qualia*  
festat: ignis enim habet calorem in summo, aqua autem, quam *sint elemē*  
vocat glaciem, frigiditatem in summo: & hoc patet: nam ignis *ta pura*.  
est quædam exarlio, & aqua quædam congelatio, quæ ablique  
summo calore, & frigiditate non sunt: vocabula enim ista duo  
summū exprimunt gradum: intellige etiam de aliis idem. Vnde in *Nota 1.*  
fert, quod ex uno puro elemento non sit aliquid, quia mixtum *Nota 2.*  
non habet summum gradum in qualitatibus, sed refractas postu-  
lat. Hos duos textus alij non commode exponunt.